UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

      Số: 3896 /QĐ-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày 30  tháng 11 năm 2012

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt dự án đầu tư nạo vét, khơi thông, tăng cường

khả năng thoát lũ sông Cổ Cò đoạn qua địa phận tỉnh Quảng Nam

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND  ngày 26/11/2003;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 12/2009/NĐ-CP ngày 12/02/2009 của Chính phủ về  quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình; Nghị định số 83/2009/NĐ-CP ngày 15/10/2009 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 12/2009/NĐ-CP ngày 12/02/2009 của Chính phủ về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình;
Căn cứ Quyết định số 3019/QĐ-UBND ngày 23/9/2011 của UBND tỉnh Quảng Nam phê duyệt đề xuất dự án đầu tư xây dựng công trình Nạo vét khơi thông sông Cổ Cò theo hình thức Hợp đồng Xây dựng – Chuyển giao (BT);

Xét hồ sơ dự án kèm theo Tờ trình số 871/TTr-GTVT ngày 27/6/2012 của Sở Giao thông - Vận tải và đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số     714/TTr-SKHĐT ngày 21/11/2012,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt dự án đầu tư nạo vét, khơi thông, tăng cường khả năng thoát lũ sông Cổ Cò đoạn qua địa phận tỉnh Quảng Nam, với nội dung chính sau:

1. Tên dự án: Nạo vét, khơi thông, tăng cường khả năng thoát lũ sông Cổ Cò đoạn qua địa phận tỉnh Quảng Nam.

2. Địa điểm và quy mô chiếm đất: Huyện Điện Bàn và thành phố Hội An, tỉnh Quảng Nam.

2.1. Địa điểm: sông Cổ Cò đoạn tuyến trên địa phận tỉnh Quảng Nam (thành phố Hội An và huyện Điện Bàn); từ Cửa Đại đến khu vực giáp ranh giữa tỉnh Quảng Nam và thành phố Đà Nẵng

2.2. Diện tích và quy mô sử dụng đất: 173ha.

3. Chủ đầu tư lập dự án: Sở Giao thông - Vận tải tỉnh Quảng Nam.

4. Tư vấn lập dự án: Công ty Cổ phần tư vấn thiết kế và kiểm định chất lượng công trình xây dựng Đường Việt.
- Chủ nhiệm lập dự án: Kỹ sư Đỗ Hồng Hải.

5. Mục tiêu đầu tư xây dựng: Nạo vét, khơi thông các đoạn bị tắc nghẽn, thu hẹp làm cản dòng chảy, tăng cường năng lực thoát lũ của trục sông Cổ Cò; tạo tuyến vận tải thủy thuận lợi nối liền giữa hai thành phố Đà Nẵng và Hội An; từng bước hoàn thiện mạng lưới giao thông đường thủy trên địa bàn; tạo quỹ đất cho quy hoạch phát triển và các cụm dân cư tập trung ven sông; là nhân tố có tác động ảnh hưởng tích cực thúc đẩy cho phát triển dịch vụ, du lịch và phát triển kinh tế xã hội của địa phương.

6. Quy mô xây dựng và giải pháp xây dựng:

6.1. Quy mô xây dựng:

a) Nạo vét khơi thông sông Cổ Cò:

- Tuyến sông nạo vét: 19,7Km .

- Nạo vét, khơi thông lòng sông tại các lý trình Km0-Km0+800; Km1+687,8-Km4+800; Km8+100-Km19+50, đạt tiêu chuẩn sông cấp IV:

+ Luồng nạo vét:

 Chuẩn tắc luồng có bề rộng đáy luồng: 40m.

 Độ sâu luồng tàu: 2,2m (-3,0m).

+ Khu nước nạo vét:

Tần suất mực nước thiết kế P95% (- 0,7m).

Độ sâu khu nước: 1,3m (- 2,0m).

b) Công trình kè bờ gia cố bảo vệ chống sạt lở: 7.901m, tại 08 vị trí co thắt, thủy diện hẹp, lưu tốc dòng chảy lớn, với thông số kỹ thuật, kết cấu :

- Tần suất mực nước chạy tàu thiết kế:  P95% (- 0,7m).

- Tần suất mực nước cao thiết kế:  P4% (+2,0m).

- Chiều rộng đỉnh kè: B=1,25m.

- Cao độ đỉnh kè: +2,5m.

- Giải pháp kết cấu: Đá hộc lát khan, đá hộc xây dày 30cm, trên lớp đá dăm sạn đệm dày 20cm, bố trí vải địa kỹ thuật chống nước thấm, trên lớp cát đệm đầm chặt.

c) Hệ thống cọc tiêu biển báo hiệu; công trình, thiết bị đảm bảo, quản lý giao thông đường thủy nội địa.
d) Bồi thường giải phóng mặt bằng, rà phá bom mìn vật liệu nổ.

7. Tổng mức vốn đầu tư
           :
625.525.000.000 đồng.

(Bằng chữ: Sáu trăm hai lăm tỷ, năm trăm hai lăm triệu đồng).

Trong đó:

	- Chi phí xây dựng
	: 343.750.000.000
	đồng.

	- Chi phí quản lý dự án
	 :     3.740.000.000
	đồng.

	- Chi phí tư vấn đầu tư xây dựng
	:   14.090.000.000
	đồng.

	- Chi phí khác
	:   53.465.000.000
	đồng.

	- Chi phí dự phòng
	:   31.520.000.000
	đồng.

	- Chi phí giải phóng mặt bằng (tạm tính)
	: 178.960.000.000
	đồng.

8. Nguồn vốn đầu tư: Nhà đầu tư tự huy động nguồn vốn thực hiện dự án và sẽ được hoàn trả vốn từ nguồn thu cấp quyền sử dụng đất theo Công văn số 4543/UBND-KTTH ngày 27/12/2010 và Thông báo số 114/TB-UBND ngày 13/4/2012 của UBND tỉnh Quảng Nam.

9. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2012 - 2015.

Điều 2. Tổ chức thực hiện:

- Sở Giao thông Vận tải tỉnh Quảng Nam  căn cứ dự án được duyệt xây dựng phương án tài chính đề xuất hình thức, phương thức đầu tư, lựa chọn nhà đầu tư, ký kết hợp đồng, quản lý quá trình thực hiện dự án, đảm bảo tiết kiệm và hiệu quả vốn đầu tư và quản lý, tổ chức triển khai thực hiện dự án  theo đúng các trình tự, hồ sơ thủ tục và các quy định hiện hành của Nhà nước.

UBND huyện Điện Bàn, UBND thành phố Hội An phối hợp thực hiện bồi thường giải phóng mặt bằng tái định cư phạm vi dự án thuộc địa phương.

Sở Tài nguyên và Môi trường lập hồ sơ thủ tục giao đất xây dựng công trình và giám sát việc sử dụng đất theo đúng các quy định của Luật Đất đai.

Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính phối hợp với các ngành chức năng theo dõi giám sát việc thực hiện dự án.

Các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan phối hợp thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.
 Dự án sẽ không được điều chỉnh tổng mức đầu tư trong suốt quá trình thực hiện; Nhà đầu tư hoặc Doanh nghiệp dự án phải tự thu xếp các nguồn vốn để thực hiện Dự án theo thỏa thuận tại Hợp đồng dự án đảm bảo đáp ứng các yêu cầu về tiến độ triển khai và bàn giao dự án theo đúng thời gian quy định và được thanh toán vốn đầu theo hợp đồng cam kết, thoả thuận.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông Vận tải, Xây dựng, Kho bạc Nhà nước tỉnh Quảng Nam; Chủ tịch UBND huyện Điện Bàn, Chủ tịch UBND thành phố Hội An và thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký, các quy định khác trước đây trái với Quyết định này không còn hiệu lực thi hành./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- TT UBND tỉnh;

- CPVP;

- Lưu: VT, KTTH, KTN.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Đinh Văn Thu

PAGE
3